



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1420

Araporã – MG 06 de Outubro de 2023.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

**AVISO – TOMADA DE PREÇOS N.º 004/2023**  
Processo administrativo n.º 16.712/2023  
Processo Licitatório n.º 138/2023

O Município de Araporã/MG, através de sua Comissão Permanente de Licitação, nomeada pelo Decreto nº 5243/2023, torna público que fará realizar, às 13h30m do dia de 30 de OUTUBRO de 2023, na Divisão de Licitações e Contratos, situada na Rua José Inácio Ferreira, n.º 58, Centro, sessão pública do procedimento licitatório modalidade Tomada de Preços nº 004/2023, do tipo menor valor global, para a contratação de empresa especializada visando a realização de obra de engenharia, sob o regime de empreitada global com execução por preço unitário, compreendendo material e mão de obra, para REFORMA E ADAPTAÇÃO DO EDIFÍCIO DA ACADEMIA DE SAÚDE, localizada na Praça Terezinha Diniz, n.º 13, Bairro Centro em Araporã/MG, a serem pagos com recursos da Resolução SES/MG n.º 8.431 de 09/11/2022 e recursos próprios, em acordo com a Lei Federal nº 8.666, do Edital e seus Anexos.  
Edital: Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto ao Setor de Licitações, em horário de atendimento, das 7h30 as 11h e das 12h30 as 17h00, pelo site [www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br), e-mail: [licitacao@arapora.mg.gov.br](mailto:licitacao@arapora.mg.gov.br), ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 06 de outubro de 2023.

Jaqueline Inácio Alves Ferreira,  
Presidente da CPL.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

EXTRATO DA REGISTRO DE PREÇOS PE N.º 036/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ/MG.  
CONTRATADA: ALGAR TELECOM S/A  
PROCESSO: 127/2023.  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO para contratação de empresa especializada para FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA, com velocidade 300MBPS, via Fibra Óptica, com velocidade de 300MBPS de DOWNLOAD e 50% UPLLOUD, incluindo serviços de instalação, configurações e suporte técnico com fornecimento de equipamentos em cessão e/ou comodato para atender as necessidades do Município de Araporã/MG  
VALOR TOTAL REGISTRADO PARA CADA LICITANTE: ALGAR TELECOM S/A - R\$ 11.736,00 (Onze mil e setecentos e trinta e seis).  
VALOR GLOBAL REGISTRADO DESTA ARP: R\$ 11.736,00 (Onze mil e setecentos e trinta e seis reais).  
Data da ARP: 03/10/2023.  
Prazo de Vigência: O prazo de vigência da presente Ata de Registro de Preços será de 01(um) ano, nos termos da Lei, contados de sua assinatura.  
Fundamentação Legal: Nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e respectivas alterações, da Lei 10.250/02, Decreto Municipal n.º 3807/2020, Decreto Municipal n.º 3798/2020 e o Decreto Municipal 1001/2006, das demais normas legais aplicáveis



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG**  
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N.º 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000  
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO A ARP Nº 024/2023

Contratante: MUNICÍPIO DE ARAPORÃ - MG  
Contratado: MARCELLE HORTER - ME  
Processo Licitatório: 103/2023  
Objeto do aditamento: Troca de marca proposta do produto ALBUMINA HUMANA 20% CONTENDO 50 ML da ARP n.º 024/2023 de acordo com artigo 65, II, "d" da Lei nº 8.666/93.  
Data do aditivo: 06/09/2023.  
Fundamento Legal: O presente apostilamento tem previsão legal no Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, e acolhendo o acordado na Cláusula Oitava da ARP-ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 024/2023.

06/10/2023, 16:40

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 120/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(A) DIRETOR(E) do(A) MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 032/2023 referente a REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL e FUTURA aquisição de MATERIAIS E EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS e assim, utilizando nos conteúdos editado(s) do Poder Municipal de Saúde, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde de Araporã/MG, conforme especificações constantes do Termo de Referência - Anexo I e demais disposições do Edital, que ADJUDICA nos termos do Inscrito Ex.º do Ac. 17 do Decreto nº 50.024/2019, o seguinte do cartão(s) do(s) empresa(s):

Fornecedor: DUARTE DENTAL - 65.122.590/0001-70										
Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	5,00	UN	CONFORT	CONFORT	R\$ 4,00	R\$ 20,00	R\$ 20,58	R\$ 104,90	89,9342	R\$ 16,98
Descrição: ABRIDOR DE BOCA INFANTIL EM SELICONE ATÓXICO E PIGMENTADO AUTOCOLAVEL, POSSUI ORIFÍCIO CENTRAL PARA FIO.										
4	50,00	UN	BIODINAMICA	BIODINAMICA	R\$ 12,80	R\$ 640,00	R\$ 53,13	R\$ 75,199	R\$ 40,23	2,61650
Descrição: ADESIVO FOTOPOLIMERIZAVEL EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 5 ML.										
10	5,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	R\$ 32,20	R\$ 161,00	R\$ 43,27	R\$ 216,35	25,9835	R\$ 11,37
Descrição: ALARANCA APICAL Nº301										
12	5,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	R\$ 29,00	R\$ 145,00	R\$ 96,37	R\$ 281,85	48,8641	R\$ 27,37
Descrição: ALARANCA SELDEN Nº 1 L INFANTIL EM AÇO INOX AUTOCOLAVEL.										
13	5,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	R\$ 29,00	R\$ 145,00	R\$ 98,00	R\$ 284,05	50,7090	R\$ 29,93
Descrição: ALARANCA SELDEN Nº 1 R INFANTIL EM AÇO INOX AUTOCOLAVEL.										
14	5,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	R\$ 29,00	R\$ 145,00	R\$ 98,00	R\$ 284,05	50,7090	R\$ 29,93
Descrição: ALARANCA SELDEN Nº 2 INFANTIL EM AÇO INOX AUTOCOLAVEL.										
15	5,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	R\$ 32,10	R\$ 160,50	R\$ 33,50	R\$ 167,95	4,4358	R\$ 1,49
Descrição: ALARANCA SELDEN RETA Nº2										
17	25,00	CX	DLA	LA	R\$ 154,00	R\$ 3.850,00	R\$ 150,79	R\$ 3.894,75		R\$ 1.79
Descrição: ANESTÉSICO INJETÁVEL A BASE DE MEPRACAÍNA 1% SEM VASO CONSTRÍCTOR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA.										

[https://ov7a78v8mpa8.doufdort.net/reports/pregao71089/completo\\_externo\\_termino\\_adjudicao\\_completo\\_98557648306.html](https://ov7a78v8mpa8.doufdort.net/reports/pregao71089/completo_externo_termino_adjudicao_completo_98557648306.html)

1/17



# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

### PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1420

Araporã – MG 06 de Outubro de 2023.

06/10/2023, 16:40

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ, %	Econ, R\$
26	10,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	RS 8,63	RS 86,30	RS 12,50	RS 125,00	31,6702	RS 3,89
Descrição: APLICADOR DE HEDRONDO DE CÁLCIO DYPICAL DUPLO ANGULADO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL.										
25	15,00	UN	MAEADOR	MAEADOR	RS 9,26	RS 138,90	RS 3,46	RS 51,90	62,4856	RS 3,20
Descrição: BISTURI N°12 DESCARTAVEL EM AÇO CARBONO										
26	15,00	UN	MAEADOR	MAEADOR	RS 9,26	RS 138,90	RS 2,96	RS 44,40	61,2162	RS 2,70
Descrição: BISTURI N°15 DESCARTAVEL EM AÇO CARBONO										
27	15,00	UN	MAEADOR	MAEADOR	RS 9,26	RS 138,90	RS 27,50	RS 412,50	69,0546	RS 27,24

https://6v7s78mtp8d.doufront.net/reports/pegao71089/completo\_relatorio\_termino\_adjudicacao\_completo\_06507648304.html

2/17

06/10/2023, 16:40

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ, %	Econ, R\$
31	50,00	UN	DENTSPLY	DENTSPLY	RS 5,28	RS 264,00	RS 10,00	RS 500,00	47,2000	RS 4,72
Descrição: BROCA CARBIDE C.A. N° 5										
32	50,00	UN	DENTSPLY	DENTSPLY	RS 5,28	RS 264,00	RS 8,42	RS 421,00	37,2921	RS 3,14
Descrição: BROCA CARBIDE C.A. N° 6										
33	50,00	UN	DENTSPLY	DENTSPLY	RS 5,28	RS 264,00	RS 7,86	RS 393,00	33,8244	RS 2,98
Descrição: BROCA CARBIDE C.A. N° 8										
34	50,00	UN	DENTSPLY	DENTSPLY	RS 9,78	RS 489,00	RS 12,36	RS 618,00	20,8737	RS 2,58
Descrição: BROCA CIRURGICA CARBIDE PEÇA DE MÃO N° 301										
35	50,00	UN	DENTSPLY	DENTSPLY	RS 9,78	RS 489,00	RS 12,55	RS 627,50	22,8717	RS 2,77
Descrição: BROCA CIRURGICA CARBIDE PEÇA DE MÃO N° 302										
36	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 7,87	RS 393,50	69,6261	RS 5,55
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 1012										
37	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 9,75	RS 487,50	75,1794	RS 7,33
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 1013										
38	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 8,43	RS 421,50	71,2930	RS 6,01
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 1014										
39	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 8,00	RS 400,00	69,7500	RS 5,58
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 1014 HASTE LONGA										
40	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 6,05	RS 302,50	60,0000	RS 3,63
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 1015										
41	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 6,05	RS 302,50	60,0000	RS 3,63
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 1016										
42	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 5,19	RS 259,50	53,0097	RS 2,73
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 1016 HL										

https://6v7s78mtp8d.doufront.net/reports/pegao71089/completo\_relatorio\_termino\_adjudicacao\_completo\_06507648304.html

3/17

06/10/2023, 16:40

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ, %	Econ, R\$
43	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 12,00	RS 600,00	79,3333	RS 9,58
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 1019										
44	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 7,42	RS 371,00	67,3854	RS 5,90
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 2135										
45	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 4,05	RS 202,50	40,2489	RS 1,63
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 2135 FF DOURADA										
46	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 10,74	RS 537,00	77,4674	RS 8,32
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 2200										
47	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 8,72	RS 436,00	72,2477	RS 6,30
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 2200 FF										
48	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 10,94	RS 547,00	77,8793	RS 8,52
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 3118										
49	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 4,69	RS 234,50	48,4008	RS 2,27
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 3118 FF										
50	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 9,44	RS 472,00	74,3644	RS 7,92
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 3188										
51	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 2,42	RS 121,00	RS 9,19	RS 459,50	73,6670	RS 6,77
Descrição: BROCA SEMI-MANDEADA ALTA ROTACÃO N° 3188 FF										
53	50,00	UN	ANGELUS	ANGELUS	RS 69,00	RS 3.450,00	RS 79,96	RS 3.998,00	37,4687	RS 29,96
Descrição: BROCA MULTILAMINADA 24 LÂMINAS DE PONTA-ARREDONDADO FG N° 18										
54	10,00	UN	GOLGRAM	GOLGRAM	RS 10,50	RS 105,00	RS 10,91	RS 109,10	3,7580	RS 0,41
Descrição: CABO DE BISTURI CIRURGICO N° 3 EM AÇO INOX										
55	50,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	RS 5,08	RS 254,00	RS 6,86	RS 343,00	26,9675	RS 1,76
Descrição: CABO PARA ESPELHO BUCAI EM ALUMINIO										
60	30,00	UN	MAQUIRA	MAQUIRA	RS 4,40	RS 132,00	RS 40,58	RS 1.217,40	69,1572	RS 36,18

https://6v7s78mtp8d.doufront.net/reports/pegao71089/completo\_relatorio\_termino\_adjudicacao\_completo\_06507648304.html

4/17

06/10/2023, 16:40

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ, %	Econ, R\$
Descrição: CIMENTO DE HEDRONDO DE CÁLCIO P.A. PRONTA PARA USO, CONTEUDO SERPINGA COM 2 S.G.										
61	5,00	FR	SS WHITE	SS WHITE	RS 11,85	RS 59,25	RS 22,48	RS 112,40	47,2864	RS 10,63
Descrição: CIMENTO DE ZINCO EM PO 280										
62	5,00	FR	SS WHITE	SS WHITE	RS 11,85	RS 59,25	RS 17,44	RS 87,20	31,3073	RS 5,48
Descrição: CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO 10ML										
65	4,00	FR	REYMER	REYMER	RS 31,50	RS 126,00	RS 30,02	RS 120,08	6,1175	RS 2,02
Descrição: CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DESEINFECTANTE 1000 ML										
70	25,00	UN	BJDONTOSUL	BJDONTOSUL	RS 8,69	RS 217,25	RS 9,67	RS 241,75	10,1544	RS 6,98
Descrição: CURHA ANTI-UMIDADE DE MADEIRA EM TAMANHOS SORTIDOS EMBALAGEM CONTEUDO 190 UNIDADES										
71	15,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	RS 13,90	RS 208,50	RS 37,80	RS 564,00	63,0319	RS 33,79
Descrição: CURETAMC GALL N° 13-14										
72	15,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	RS 13,90	RS 208,50	RS 47,19	RS 707,65	70,9448	RS 33,29
Descrição: CURETAMC GALL N° 17-18										
73	10,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	RS 30,00	RS 300,00	RS 40,32	RS 403,20	37,9139	RS 18,32
Descrição: DESCOLADOR MOLTN N° 24 CIRCULAR PESQUENO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL										
74	10,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	RS 30,00	RS 300,00	RS 51,97	RS 519,70	42,2143	RS 21,97
Descrição: DESCOLADOR MOLTN N° 9 EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL										
76	5,00	CX	TDV	TDV	RS 69,00	RS 345,00	RS 166,73	RS 833,65	60,0228	RS 169,73
Descrição: DIBCO DE LBA PARA ACABAMENTO DE REINA 3A, EMBALAGEM CONTEUDO 95 UNIDADES, SENDO 50L 13M, 15P E 158P.										
89	50,00	UN	MICRODONT	MICRODONT	RS 1,80	RS 90,00	RS 4,37	RS 218,50	68,9103	RS 2,67
Descrição: ESCOVA DE ROBSON RETA-BRANCA										
83	6,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	RS 70,00	RS 420,00	RS 107,26	RS 643,56	30,8110	RS 31,28
Descrição: ESPÁTULA ALMORE VERDE FLEXÍVEL N° 01 AUTOCLAVÁVEL										
84	6,00	UN	CASSIFLEX	CASSIFLEX	RS 10,22	RS 61,32	RS 35,23	RS 211,38	68,0869	RS 75,01
Descrição: ESPÁTULA EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL N° 1 PARA REBINA										

https://6v7s78mtp8d.doufront.net/reports/pegao71089/completo\_relatorio\_termino\_adjudicacao\_completo\_06507648304.html

5/17









# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

---

PODER EXECUTIVO

Ano: 07 / Edição:1420

Araporã – MG 06 de Outubro de 2023.

**EXPEDIENTE**

**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

**Edição e Publicação:**

Secretaria de Governo

Rua José Inácio Ferreira n° 58 Centro

Telefone: (34) 3284-9500

**Edição:** Suelen Monnis Lima de Freitas

Cópias do Diário Oficial do Município podem ser conseguidas no portal da Prefeitura de Araporã:

[www.arapora.mg.gov.br](http://www.arapora.mg.gov.br)